
REGIONE PIEMONTE BU6S1 12/02/2015 
 

Codice DB1613 
D.D. 4 dicembre 2014, n. 848 
Impegno di spesa di Euro 11.400,00 sul capitolo 138340/2014 quale compenso da riconoscere, 
ai sensi dell'art. 37 l.r. 9/2007, per gli anni 2012 - 2013 e 2014 agli Esperti effettivi e supplenti 
nominati dal Consiglio Regionale in applicazione dell'art. 33 della l.r. 44/2000. 
 
Visto: 
la l.r. 69/1978 e smi in materia di “Coltivazione di Cave e Torbiere”; 
la l.r. 44/2000 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli 
Enti Locali”, in attuazione del Capo 1 della legge 59/1997, che all’art. 33 istituisce, ai fini istruttori, 
per le attività estrattive ubicate in aree protette a rilevanza regionale e per quelle riferite alla l.r. 
30/1999, una Conferenza di Servizi presso la Regione ai sensi della legge 241/1990; 
il comma 2, lettera e) dell’art. 33 della l.r. 44/2000 che stabilisce che la Regione nomini, 
nell’ambito della Conferenza di Servizi, tre Esperti effettivi e tre Esperti supplenti che resteranno in 
carica per tutto il periodo della legislatura; 
il D.C.R. n. 54 - 47599 del 9.11.2010 con cui il Presidente del Consiglio Regionale ha nominato tre 
Esperti effettivi e due Esperti supplenti; 
il D.C.R. di integrazione n. 55 – 48806 del 16.11.2010 con il quale il Presidente del Consiglio 
Regionale ha provveduto a nominare il terzo Esperto supplente in tecnica mineraria; 
l’art. 37 della LR 9/2007 che determina un compenso onnicomprensivo lordo pari a € 150,00 a 
favore di ciascun Esperto, per ogni giornata di partecipazione alle Conferenze di Servizi presso la 
Regione, ai sensi dell’art. 33 della  LR 44/2000. 
Considerato che: 
negli esercizi finanziari dell’anno 2012 e dell’anno 2013 non sono stati disposti gli stanziamenti sui 
capitoli di bilancio destinati al pagamento dei compensi spettanti agli Esperti a fronte della loro 
partecipazione alle Conferenze di Servizi presso la Regione Piemonte; 
le giornate di partecipazione degli Esperti, effettivi o supplenti, alle Conferenze di Servizi presso la 
Regione Piemonte sono state: 31 nel 2012, 37 nel 2013 e 8 nel 2014; 
per far fronte al rimborso delle spese per la partecipazione alle Conferenze di Servizi per il periodo 
1.01.2012 - 31.12.2014 si rende necessario impegnare a favore degli Esperti nominati dal Consiglio 
Regionale ed elencati nell’allegato A, che è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, la somma di € 11.400,00 (o.f.i.), imputabile sul cap. 138340/2014 (assegnazione n. 
100331). 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
Preso atto che l’art. 5 della l.r. 19/2014 dispone che “per l’esercizio finanziario 2014, il termine del 
30 novembre per l’assunzione degli impegni di spesa, previsto dall’articolo 3, comma 8 della l.r. 
7/2001, è stabilito nel 15 dicembre 2014”. 
Appurato che, in relazione al criterio della competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2001 
(nota Direzione risorse finanziarie – Settore Ragioneria prot. 2378/DB09.02 del 12/02/2014) la 
somma di € 11.400,00 impegnata con la presente determinazione sarà esigibile nel corso dell’anno 
2015. 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 95 comma 2 dello Statuto 
visto il D.lgs. 165/2001 
vista la L.R. 23/2008 



vista la LR 69/1978 e smi; 
vista la LR 39/1995 
vista la LR 44/2000; 
vista la L.R. 7/2001 
vista l’art. 37 della L.R  9/2007; 
vista la L.R. 1/2014 
vista la L.R. 2/2014 
vista la D.G.R. 26-7055 del 27/01/2014 di assegnazione delle risorse finanziarie 
vista la D.G.R. 1-665 del 27/11/2014 di variazione delle risorse finanziarie sull’assestamento al 
bilancio di previsione 2014 
vista la l.r. 19 del 1/12/2014 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e 
disposizioni finanziarie” 

 
DETERMINA 

 
1) di stabilire per il periodo 1.01.2012 – 31.12.2014 una spesa complessiva di € 11.400,00 (o.f.i.), 
quale compenso a favore degli Esperti, effettivi e supplenti, elencati nell’allegato A, che è parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi dell’art. 33 della l.r. 44/2000 e 
dell’art. 37 della l.r. 9/2007; 
2) di impegnare sul cap. 138340 del bilancio 2014 la somma complessiva di € 11.400,00 (o.f.i.) 
(assegnazione n. 100331) (imp. n…………) a favore degli Esperti indicati nell’allegato A che è 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
3) di provvedere alla liquidazione del compenso a favore di ciascun Esperto con successiva 
determinazione dirigenziale. L’ammontare individuale a favore dei beneficiari sarà determinato 
secondo i criteri e le modalità definiti dall’art. 37 della LR 9/2007. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Direttore Vicario 
  Lucia Barberis   

 
Allegato 



ALLEGATO A 
 
 

ELENCO DEGLI ESPERTI NOMINATI, AI SENSI DELL’ART. 33 DELLA L.R. 44/2000, CHE PARTECIPANO 
ALLA CONFERENZA DI SERVIZI PRESSO LA REGIONE 

art. 33 l.r. 44/2000 – art. 37 l.r. 9/2007 
 

NOMINA NELLA IX LEGISLATURA 
 
DCR 54 – 47599 del 09.11.2010 
DCR 55 – 48806 del 16.11.2010 
 
 
Membro effettivo Esperto in geologia e giacimenti 
VALENTE ARNALDI Andrea 
nato a Torino il 03.11.1964 
(omissis) 
 
Membro effettivo Esperto in sistemazioni idrauliche-forestali 
FIORE Vittorio 
nato ad Alba (CN) il 24.01.1943 
(omissis) 
 
Membro effettivo Esperto in tecnica mineraria 
ACCATTINO Giuseppe 
nato a Calliano (AT) il 19/12/1953 
(omissis) 
 
Membro supplente Esperto in geologia e giacimenti 
BONETTO Sabrina Maria Rita 
nata ad Ivrea (TO) il 23.03.1978 
(omissis) 
 
Membro supplente Esperto in sistemazioni idrauliche-forestali 
VIETTI NICLOT Maria Maddalena 
nata a Torino il 28.06.1974 
(omissis) 
 
Membro supplente Esperto in tecnica mineraria 
FONTANA Gregorio 
nato a Montauro (CZ) il 05.01.1962 
(omissis) 


